
COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

UFFICIO SEGRETERIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 244 / 2018

OGGETTO:  SERVIZIO  "PROGETTO  DI  VALORIZZAZIONE  E  SVILUPPO  DELLE 
FILIERE  ECONOMICHE  DEL  CASALASCO  E  COSTITUZIONE 
SPORTELLO  RICERCA  FONDI  SOVRACOMUNALE"  -  PROCEDURA 
NEGOZIATA DI AFFIDAMENTO DIRETTO PER SERVIZI E FORNITURE 
AD INFERIORI  AD EURO 40.000 (ART.  31,  COMMA 8  -  ART.  36, 
COMMA 2, LETT. A) DEL CODICE - CIG Z1224ED5EC - DETERMINA A 
CONTRARRE.

IL RESPONSABILE

VISTI: 
- la richiesta avanzata dai Comuni di Bonemerse, Borgo Virgilio, Casalmaggiore, Cingia 

de’ Botti, Commessaggio, Curtatone, Gazzuolo, Gerre De’ Caprioli,  Motta Baluffi, 
Pieve d’Olmi,  Rivarolo Mantovano,  San Daniele  Po,  San Giovanni  in  Croce,  San 
Martino dall’Argine,  San Martino del  Lago, Scandolara Ravara,  Solarolo Rainerio, 
Stagno  Lombardo,  Viadana  e  Voltido  alla  società  Casalasca  Servizi  di  creare, 
all’interno della società, uno “SPORTELLO RICERCA FONDI SOVRACOMUNALE” per 
garantire, alle Amministrazioni  aderenti,  il  supporto di  una struttura in grado di 
favorire il reperimento di risorse regionali, nazionali ed europee;

- la Delibera di  atto di  indirizzo n.87 del  4/9/2018 con cui la Giunta comunale ha 
espresso  parere  positivo  in  ordine  al  PROGETTO  “SPORTELLO  RICERCA  FONDI 
SOVRACOMUNALE”,  impegnando  una  quota  a  carico  del  bilancio  del  Comune 
quantificata in € 4.000,00 annui, IVA inclusa;

PREMESSO:

- che  si  rende  necessario  procedere  all’affidamento  del  servizio  in  oggetto  di  durata 
triennale;
- che l’importo della prestazione è inferiore ai 40.000,00 euro e che, pertanto, è possibile 
procedere  all’affidamento dell’incarico  medesimo,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  36, 
comma 2 lettera a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante affidamento diretto anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici, nel rispetto dei principi di 
rotazione;
- che  l’art.  32  comma  2  del  D.  Lgs.  50/2016  stabilisce  che  prima  dell’avvio  delle 
procedure di  affidamento dei contratti  pubblici,  le stazioni appaltanti,  in conformità ai 
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre;

- che il secondo periodo del comma 450 dell’art. 1 della L. 296/06, così come modificato 



dall’art. 1, comma 149 della L. 228/12, prevede che le pubbliche amministrazioni, per gli 
acquisti  sotto  soglia  “sono tenute a  fare  ricorso  al  mercato elettronico  della  pubblica 
amministrazione” ai sensi del medesimo articolo 328” (del DPR 207/10);

VISTO l’art. 26, comma 3, della Legge 23 dicembre 1999 n. 488, a mente della quale “le 
amministrazioni  pubbliche  possono  concorrere  alle  convenzioni  stipulate  ai  sensi  del 
comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo e qualità, come limiti massimi, per 
l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure 
telematiche per l’acquisizione di beni e servizi ai sensi del decreto del Presidente della 
Repubblica 4 aprile 2002, n. 101. A stipulazione di un contratto in violazione del presente 
comma è causa di responsabilità amministrativa;

ACCERTATO che non sono attive alla data odierna convenzioni stipulate da Consip o dalla 
Centrale Regionale della Lombardia aventi ad oggetto il servizio di cui in premessa;

RITENUTO  pertanto  di  utilizzare  lo  strumento  del  mercato  elettronico  della  pubblica 
amministrazione messo a disposizione da Regione Lombardia (Sintel);

RITENUTO  di  dovere  procedere  ad  individuare  il  soggetto  a  cui  affidare  l’incarico  in 
argomento utilizzando la procedura di affidamento diretto di cui all’art. 36, comma 2, lett. 
a) del richiamato D.Lgs. n. 50/2016;

VALUTATO di affidare alla società Casalasca Servizi Spa con Sede Legale P.zza Garibaldi, 
26 - Casalmaggiore 26041 – C.F/P.IVA: 01059760197, in quanto avente tra le proprie 
finalità statutarie, in particolare l’art. 4 p), “[La società potrà quindi gestire]…ai sensi di 
legge,  ogni  azione  di  consulenza,  supporto  e  progettazione  per  l’ottenimento  di 
finanziamenti o contributi pubblici o privati, in ambito nazionale, europeo e regionale, a 
favore di enti locali e di imprese”;

RITENUTO, pertanto, di scegliere quale procedura prevista dal sistema Sintel, la formula 
telematica denominata Richiesta di Offerta (RdO) indirizzata alla società Casalasca Servizi 
Spa di Casalmaggiore C.F/P.IVA: 01059760197;

VISTO l’art.  192  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  ad  oggetto  “Determinazioni  a  contrattare  e 
relative  procedure”,  il  quale  stabilisce  che  la  stipulazione  dei  contratti  deve  essere 
preceduta da apposita determinazione indicante:
a)  il fine che con il contratto si intende perseguire;
b)  l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

DATO ATTO CHE:

In ordine al 
punto a):

FINE DA PERSEGUIRE: acquisizione di servizi 

In ordine al 
punto b):

OGGETTO DEL CONTRATTO: “Progetto  di  valorizzazione  e  sviluppo  delle 
filiere economiche del casalasco e costituzione 
sportello ricerca fondi sovracomunale”

FORMA DEL CONTRATTO: mediante  sottoscrizione  di  Disciplinare 
d’incarico



In ordine al 
punto c):

CRITERIO DI SELEZIONE: procedura negoziata di affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 
50/2016, attraverso l’utilizzo di Sintel, ai sensi 
del secondo periodo del comma 450 dell’art. 1 
della L. 296/06.

CRITERIO DI 
AGGIUDICAZIONE:

Trattandosi di affidamento diretto, il criterio di 
valutazione  è  comunque  da  considerarsi  il 
minor  prezzo,  ai  sensi  del’art.  95  comma 4 
lettera c D.Lgs.50/2016.

VISTO l’art. 48 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;

VISTO il D. Lgs. n. 162/2006 e seguenti; 

tutto ciò premesso;

DETERMINA

1. di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di procedere all’acquisizione, per mezzo di procedura di affidamento diretto, ai sensi 
dell’art.36, comma 2, lett. a) D.Lgs. 50/2016, del servizio “Progetto di valorizzazione e 
sviluppo  delle  filiere  economiche  del  Casalasco  e  costituzione  sportello  ricerca  fondi 
sovracomunale” di durata triennale;

3. di procedere mediante gara telematica RdO indirizzata alla società Casalasca Servizi 
Spa  di  Casalmaggiore  C.F/P.IVA:  01059760197  utilizzando  la  piattaforma  telematica 
Sintel, alle condizioni di cui alle Condizioni particolari di servizio – “Allegato A”;

4. di  approvare  le  condizioni  particolari  di  servizio  “Allegato  A”  alla  presente 
determinazione;

5. di prendere atto che il CIG di riferimento è il seguente: Z1224ED5EC ;

6. di  prendere  atto  che  è  fissata  complessivamente  in  €  12.000,00  (euro 
dodicimila/00), IVA inclusa, la spesa per l’esecuzione del servizio oggetto del presente 
provvedimento per le annualità 2018/2019/2020;

7. di imputare la spesa di € 12.000,00 inclusa IVA di Legge al capitolo n.2180 “Spese 
per acquisti segreteria” ripartita come segue:

• € 1.334,00 bilancio 2018
• € 4.000,00 bilancio 2019
• € 4.000,00 bilancio 2020

e la rimanente somma di € 2.666,00 sull'esercizio 2021 ad avvenuta approvazione del 
bilancio; 

8. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Segretario Comunale;

9. di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di 
cui all’art. 23 del D.Lgs. 33/2013.

Dà atto, altresì, che la presente determinazione:
- viene trasmessa al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi e per gli effetti dell’art. 



151, comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con 
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

-  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni  consecutivi,  ai  soli  fini  della 
pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa.

Dosolo, 21/09/2018 IL RESPONSABILE
BORGHI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)


